

Số: /KH-BGDĐT

Hà Nội, ngày tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị Sơ kết triển khai Quyết định số 1665/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025” của ngành Giáo dục

Thực hiện Chương trình công tác năm 2023; Kế hoạch số 780/KH-BGDĐT ngày 19 tháng 5 năm 2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Kế hoạch triển khai Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025” của ngành Giáo dục năm 2023 (gọi tắt là Đề án 1665), Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị Sơ kết triển khai Đề án 1665 của ngành Giáo dục, cụ thể như sau.

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Đánh giá kết quả hoạt động khởi nghiệp của ngành Giáo dục giai đoạn 2017-2023, những thành công, hạn chế, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm trong việc triển khai Đề án 1665;

b) Đánh giá kết quả 1 năm thực hiện Thông tư số 07/2022/TT-BGDĐT Quy định công tác tư vấn nghề nghiệp, việc làm và hỗ trợ khởi nghiệp trong các cơ sở giáo dục;

c) Thảo luận, đề xuất những giải pháp nâng cao hiệu quả triển khai Đề án 1665 trong thời gian tới.

2. Yêu cầu

a) Hội nghị sơ kết triển khai Đề án 1665 được tổ chức nghiêm túc, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm và an toàn, đạt được mục đích đề ra.

b) Các nội dung tham luận, đề xuất giải pháp cần bám sát mục tiêu Đề án 1665 và thực tiễn của các cơ sở giáo dục, đào tạo.

II. NỘI DUNG

1. Báo cáo Sơ kết triển khai thực hiện Đề án 1665; kết quả thực hiện Thông tư số 07/2022/TT-BGDĐT Quy định công tác tư vấn nghề nghiệp, việc làm và hỗ trợ khởi nghiệp trong các cơ sở giáo dục; kết quả đạt được, hạn chế, nguyên nhân, đề xuất giải pháp triển khai các hoạt động của Đề án 1665.

2. Tham luận về các mô hình khởi nghiệp tiêu biểu; công tác tư vấn nghề

nghiệp, việc làm; đề xuất, kiến nghị một số giải pháp về việc triển khai hiệu quả các hoạt động hỗ trợ HSSV khởi nghiệp của một số cơ sở giáo dục, đào tạo, doanh nghiệp; định hướng các hoạt động trọng tâm của đề án đến năm 2025.

3. Ký kết hợp tác hỗ trợ nguồn lực cho việc triển khai Đề án 1665 giữa Bộ GDĐT và các Doanh nghiệp, Hiệp hội.

III. CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ (dự kiến)

1. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
2. Phát biểu khai mạc Hội nghị;
3. Báo cáo Sơ kết triển khai Đề án giai đoạn 2017-2023;
4. Video Clip triển khai Đề án giai đoạn 2017-2023;
5. Tham luận của 1 số cơ sở giáo dục và doanh nghiệp đồng hành;
6. Phát biểu của một số bộ, ngành TW;
7. Thảo luận của các đại biểu;
8. Công bố một số đơn vị, doanh nghiệp đồng hành (dự kiến);
9. Phát biểu chỉ đạo của Bộ trưởng Bộ GDĐT;
10. Kết luận và Bế mạc Hội nghị.

IV. HÌNH THỨC, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

1. Hình thức: Trực tiếp kết hợp trực tuyến

2. Thời gian: dự kiến 01 buổi, trong tháng 10 năm 2023. (thời gian cụ thể sẽ được thông báo trong công văn triệu tập đại biểu).

3. Địa điểm: Hội trường A, Bộ Giáo dục và Đào tạo.

V. SỐ LƯỢNG VÀ THÀNH PHẦN THAM DỰ HỘI NGHỊ

1. Số lượng đại biểu tham dự trực tiếp: dự kiến khoảng 120 đại biểu

2. Thành phần tham dự Hội nghị:

a) Thành phần tham dự trực tiếp

- Chủ trì Hội nghị: lãnh đạo Bộ GDĐT
- Đại diện các Ban của Đảng, Đại diện lãnh đạo Văn phòng Chính phủ, Bộ Tài chính, Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Khoa học và Công nghệ, Bộ Lao động - Thương Binh và Xã hội, Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam, Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; Bộ Giáo dục và Đào tạo; lãnh đạo các Cục, Vụ, đơn vị có liên quan thuộc Bộ GDĐT.

- Đại diện lãnh đạo một số GDĐT, lãnh đạo đại học, trường đại học, học viện trường CĐSP;

- Đại diện các tổ chức phi chính phủ, các tổ chức quốc tế, Hiệp hội các doanh nghiệp, các đơn vị doanh nghiệp, đồng hành, phối hợp thực hiện Đề án 1665;

- Một số cơ quan thông tấn, báo chí, truyền hình Trung ương và Hà Nội.

b) Thành phần tham dự trực tuyến

- Đại diện lãnh đạo một số GDĐT, lãnh đạo đại học, trường đại học, học viện, trường CĐSP.

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí tổ chức Hội nghị: kinh phí xã hội hóa và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

2. Kinh phí ăn, ở, đi lại của đại biểu tham dự Hội nghị do đơn vị cử đại biểu thanh toán theo quy định hiện hành.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Vụ Giáo dục Chính trị và Công tác học sinh, sinh viên

- Chủ trì tổ chức thực hiện các nội dung theo kế hoạch; xây dựng chương trình, kịch bản, giấy mời tổ chức Hội nghị; xây dựng Báo cáo sơ kết triển khai Đề án 1665; báo cáo kết quả thực hiện Thông tư số 07; đặt báo cáo tham luận trình bày tại Hội nghị;

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục, đào tạo gửi báo cáo Sơ kết triển khai Đề án 1665 và báo cáo kết quả thực hiện Thông tư số 07/2022/TT-BGDĐT.

2. Văn phòng và các đơn vị thuộc Văn phòng Bộ: Phối hợp, đón tiếp đại biểu, lễ tân; công tác truyền thông Hội nghị; hướng dẫn sử dụng kinh phí tổ chức Hội nghị theo Quy định.

3. Cục Công nghệ Thông tin: Phụ trách đường truyền, hướng dẫn, kết nối các đơn vị tham dự hội nghị hình thức trực tuyến.

4. Các vụ, cục liên quan thuộc Bộ (Vụ GDTrH, GDDH, KHCNMT): Phối hợp tổ chức Hội nghị; cử đại diện lãnh đạo tham dự và phát biểu tham luận tại Hội nghị.

5. Các Sở Giáo dục và Đào tạo; cơ sở giáo dục đại học, trường CĐSP

- Tham gia Hội nghị của Bộ GDĐT theo đúng thành phần, đối tượng.

- Chuẩn bị tham luận tại Hội nghị theo phân công.

6. Các đơn vị phối hợp được phân công theo KH số 780/KH-BGDĐT


a) Công ty JA Việt Nam: Chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất, hậu cần tổ chức Hội nghị và các công việc khác theo phân công.

b) Công ty TNHH Truyền thông UNICOM: phối hợp tổ chức thực hiện kế hoạch; biên tập nội dung Video Clip triển khai Đề án 1665 giai đoạn 2017-2023; thiết kế các ấn phẩm truyền thông hội nghị, truyền thông trên một số báo chí, truyền hình; phối hợp với đầu mối phụ trách truyền thông của Bộ GDĐT để đưa tin Hội nghị.

c) Công ty Cổ phần Công nghệ Giáo dục Nova (NovaEdu): Phối hợp cung cấp tư liệu, hình ảnh triển khai Đề án 1665 giai đoạn 2017-2023; phối hợp với

Vụ GDCTHSSV và BnDEdu truyền thông Hội nghị trên Công thông tin hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp và các công việc khác theo phân công.


d) Tập đoàn Phenikaa, MindX, BnDEdu và một số đơn vị liên quan khác: Phối hợp tổ chức Hội nghị theo phân công của Ban tổ chức.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị kịp thời báo cáo về Bộ GDĐT (qua Vụ Giáo dục Chính trị và công tác học sinh, sinh viên, đồng chí: Bùi Tiến Dũng, điện thoại: 0913459858, email: btdung@moet.gov.vn). 

Nơi nhận:

- Bộ trưởng (để b/c);
- Các Thứ trưởng;
- VP, GDTrH, GDĐH, KHCCNMT (để th/h);
- Các đại học, trường ĐH, CĐSP (để th/h);
- Các Sở giáo dục và Đào tạo (để th/h);
- Tập đoàn Phenikaa, NovaEdu, BnDEdu, Unicom, JA, MindX và các DN đồng hành khác;
- TTTTSK Bộ GDĐT;
- Lưu: VT, Vụ GDCTHSSV.

**KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG**



Ngô Thị Minh

BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CHƯƠNG TRÌNH (dự kiến)

Hội nghị Sơ kết triển khai thực hiện Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025” của ngành Giáo dục

(Kèm theo Kế hoạch số 457/KH-BGDĐT ngày 31 tháng 8 năm 2023 của Bộ GDĐT)

Thời gian	Nội dung	Thực hiện
07h30-08h00	Đón tiếp đại biểu	Ban tổ chức
08h00-08h05	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	MC
08h05-08h20	Phát biểu khai mạc Hội nghị	Thứ trưởng Bộ GDĐT Ngô Thị Minh
08h20-08h40	Báo cáo Sơ kết triển khai Đề án 1665 giai đoạn 2017-2023; định hướng nhiệm vụ trọng tâm Đề án 1665 đến năm 2025 và giai đoạn tiếp theo	Vụ Giáo dục Chính trị và Công tác HSSV
08h40-08h50	Chiếu Videoclip	BTC
08h50-09h20	Tham luận: 1. Giới thiệu mô hình khởi nghiệp, chia sẻ kinh nghiệm triển khai có hiệu quả hoạt động khởi nghiệp trong cơ sở giáo dục Đại học 2. Đẩy mạnh công tác tư vấn nghề nghiệp, việc làm và hỗ trợ khởi nghiệp trong các cơ sở giáo dục (Thông tư số 07/2022/TT-BGDĐT) 3. Đề xuất giải pháp triển khai có hiệu quả các hoạt động hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp	Đại diện trường ĐH Đại diện Sở GDĐT
09h20-09h30	Nghỉ giải lao	
09h30-09h45	Tham luận: 1. Nghiên cứu mô hình hệ sinh thái khởi nghiệp từ phổ thông đến Đại học (trường Đại học Phenikaa) 2. Kết nối nguồn lực, tầm quan trọng của hệ sinh thái khởi nghiệp quốc gia đối với chất lượng nguồn nhân lực (Đại diện Doanh nghiệp)	Đại diện trường ĐH Đại diện doanh nghiệp
09h45-10h45	Trao đổi, thảo luận của các đại biểu: - Giải pháp triển khai có hiệu quả các hoạt động hỗ trợ HSSV khởi nghiệp - Đẩy mạnh công tác tư vấn nghề nghiệp, việc làm cho HSSV	Các đại biểu
10h45-10h55	Công bố các doanh nghiệp tham gia hỗ trợ, đồng hành với Đề án 1665 (dự kiến)	Bộ GDĐT
10h55-11h15	Phát biểu chỉ đạo của Bộ trưởng Bộ GDĐT	Bộ trưởng Nguyễn Kim Sơn
11h15-11h45	Phát biểu Bế mạc Hội nghị	Lãnh đạo Bộ GDĐT

T.D.